ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM

TỈNH ĐỒNG NAI

BAN THƯỜNG TRỰC

Số: 161/KH-MTTQ-BTT
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày  18 tháng 4 năm 2022

KẾ HOẠCH

Mở lớp tập huấn nghiệp vụ công tác Mặt trận

cho cán bộ chủ chốt Mặt trận Tổ quốc Việt Nam ở cơ sở năm 2022
Thực hiện Chương trình phối hợp và thống nhất hành động năm 2022 của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Đồng Nai;

Căn cứ Kế hoạch số 122-KH/TU, ngày 07/3/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ năm 2022 và Kế hoạch số 50-KH/TCT, ngày 22/3/2022 của Trường Chính trị tỉnh về việc triển khai các lớp đào tạo, bồi dưỡng cán bộ năm 2022,
Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh xây dựng kế hoạch mở lớp tập huấn nghiệp vụ công tác Mặt trận cho cán bộ chủ chốt Mặt trận Tổ quốc Việt Nam ở cơ sở năm 2022 với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:
1. Mục đích:
- Bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ làm công tác Mặt trận ở cơ sở; giúp đội ngũ cán bộ Mặt trận cơ sở nắm chắc chủ trương, nhiệm vụ công tác Mặt trận và kỹ năng, nghiệp vụ, chủ động vận dụng vào thực tiễn hoạt động, góp phần nâng cao chất lượng công tác Mặt trận trong thời gian tới.

- Kết hợp việc nghiên cứu nội dung các chuyên đề công tác Mặt trận với trao đổi kinh nghiệm thực tiễn, giới thiệu các mô hình, cách làm hay để rút kinh nghiệm, nhân rộng cách làm hiệu quả, thiết thực trong hệ thống Mặt trận tỉnh.

2. Yêu cầu:
Cán bộ tham dự lớp tập huấn đảm bảo đúng thành phần, số lượng quy định; chấp hành nghiêm túc nội quy của Trường Chính trị tỉnh và Ban Tổ chức lớp học; tiếp nhận đầy đủ các thông tin, tích cực tham gia thảo luận, đóng góp ý kiến để làm cơ sở bổ sung chương trình công tác ở từng cấp, góp phần nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác Mặt trận trong giai đoạn hiện nay.

II. THÀNH PHẦN, SỐ LƯỢNG, THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM:
1. Thành phần và số lượng:
Dự kiến số lượng: 190 vị.

- Cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh: 09 vị.
- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện và thành phố (mỗi đơn vị cử 01 vị): 11 vị.

- Các vị là Chủ tịch, Phó Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam xã, phường, thị trấn (mỗi đơn vị cử 01 vị): 170 vị.

2. Thời gian và địa điểm:
- Thời gian: Dự kiến tổ chức lớp tập huấn trong 05 ngày (từ ngày 09/5/2022 đến ngày 13/5/2022).

- Địa điểm: Trường Chính trị tỉnh Đồng Nai (đường Vũ Hồng Phô, phường Bình Đa, thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai).

III. NỘI DUNG TẬP HUẤN:
Bồi dưỡng lý luận chính trị và nghiệp vụ công tác của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cho cán bộ Mặt trận ở cơ sở. Gồm các chuyên đề:
 - Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội cấp xã tham gia góp ý xây dựng Đảng, chính quyền.

- Công tác giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội cấp xã.

- Kỹ năng tổ chức, điều hành và chủ trì hội nghị tiếp xúc cử tri.

- Hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân và Ban Giám sát đầu tư cộng đồng.

- Chủ trương của Đảng, chính sách của Nhà nước về công tác dân vận trong tình hình mới.

- Triển khai Quy chế số 14-QC/TU, ngày 10/02/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về công tác dân vận của hệ thống chính trị tỉnh Đồng Nai.

- Triển khai Chương trình hành động của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Đồng Nai thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và Nghị quyết Đại hội XI Đảng bộ tỉnh Đồng Nai.

- Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước.

- Công tác tôn giáo, dân tộc của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam.

- Triển khai chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2022 “Tăng cường kỷ cương, kỷ luật, xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên thật sự tiên phong, gương mẫu, có đạo đức cách mạng trong sáng, bản lĩnh chính trị vững vàng, đủ năng lực đáp ứng yêu cầu trong tình hình mới theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

- Kỹ năng viết tin, bài trên Trang Thông tin điện tử Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:
1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh phối hợp với Ban Giám hiệu Trường Chính trị tỉnh Đồng Nai tổ chức chiêu sinh, quản lý và báo cáo các chuyên đề theo nội dung chương trình đã thống nhất. Kết thúc đợt tập huấn, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh có quyết định cấp giấy chứng nhận và Ban Giám hiệu Trường Chính trị tỉnh có quyết định công nhận đối với các vị hoàn thành khóa tập huấn cho học viên.

2. Tài liệu phục vụ cho lớp tập huấn sẽ do Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và Trường Chính trị phối hợp cung cấp; Trường Chính trị tỉnh in ấn, phát cho học viên.

3. Trường Chính trị tỉnh chuẩn bị hội trường, âm thanh, khẩu hiệu, phòng nghỉ, hỗ trợ sinh hoạt phí cho học viên và các điều kiện cơ sở vật chất để tổ chức tốt lớp tập huấn.

4. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện và thành phố lập danh sách cán bộ tham dự tập huấn gửi về Trường Chính trị tỉnh và Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh (thông qua Ban Tổ chức - Tuyên giáo Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh); tổ chức xe đưa đón học viên về dự tập huấn đảm bảo số lượng, đúng thành phần quy định; chịu trách nhiệm quản lý, kiểm tra, đôn đốc học viên trong đoàn chấp hành nghiêm chỉnh quy định về thời gian học tập, nội quy lớp tập huấn và đảm bảo số lượng xuyên suốt thời gian tập huấn.
Trên đây là Kế hoạch mở lớp tập huấn nghiệp vụ công tác Mặt trận cho cán bộ chủ chốt Mặt trận Tổ quốc Việt Nam ở cơ sở năm 2022 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Đồng Nai.

	Nơi nhận:
- Ban Thường trực UBTWMTTQVN;

- Ban Công tác phía Nam UBTWMTTQVN;

- Ban Dân vận, Ban Tổ chức Tỉnh ủy;

- Trường Chính trị tỉnh;

- Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh;

- BTT UBMTTQVN các huyện, thành phố;

- Lưu VT, Ban TC-TG;

- Số 102/2022/TC-TG1/H.
	TM. BAN THƯỜNG TRỰC

PHÓ CHỦ TỊCH
(đã ký)
Nguyễn Tất Độ

3